b)  fluxo operacional de requerimentos a serem operacionalizados, considerando 
a demanda proveniente do próprio INSS e das entidades, em face à capacidade 
operacional da CEAB-RPPS.  

Faz-se necessária a informação de que a centralização do RPPU acrescentará à folha de 
pagamento efetuada pelo INSS o quantitativo de 223.805 (duzentos e vinte e três mil, 
oitocentos e cinco) beneficiários, entre inativos e pensionistas, frisando também que estes não 
se confundem com a número de beneficiários vinculados ao Regime Geral de Previdência 
Social.   

A proposição do cronograma atual foi publicada pela Portaria PRES/INSS 1.365/2021 definindo

[...]

Ademais, estão em termos finais as tratativas com mais 9 (nove entidades), com 
previsão de centralização em março de 2022.  

Relatamos ainda que a CEAB-RPPS em sua força de trabalho contava com 80 (oitenta) servidores 
em atividade. No entanto, a partir de setembro/21 foram adicionados 157 (cento e cinquenta e 
sete) empregados públicos oriundos da Infraero, cedidos a este órgão e designados para 
atuação exclusiva na CEAB RPPS por determinação da portaria 486/21 PRES/INSS; somados, 
atinge-se o total de 237 analisadores de requerimentos, distribuídos entre os cinco grupos

[...]

dos imóveis operacionais e não operacionais que constituem o patrimônio imobiliário do INSS 
e do FRGPS;  

➢ Portaria PRES/INSS nº 1.342, de 25 de agosto de 2021: Edição de guia consolidado com o 
“Plano de Transferência de Gestão de Imóveis não Operacionais do FRGPS para a SPU”. 

Em 2021 foi realizada 1 (uma) inclusão administrativa e 156 (cento e cinquenta e seis) baixas 
administrativas na carteira imobiliária sob a gestão do INSS, inerentes à reversão de doações e 
alienações que classificam-se como desimobilizações, totalizando 16 (dezesseis) unidades, 
estes somados aos imóveis em transferência de gestão à SPU cadastrados no SPIUnet no

[...]

TOTAL 5.095 3.975.591.261,12 
                                                      Fonte: SGPIWeb em dezembro 2021 

Ainda, importa destacar que do ponto de vista financeiro a gestão patrimonial durante o ano 
de 2021 resultou em uma arrecadação de R$ 19.103.901,70 (dezenove milhões, cento e três 
mil novecentos e um reais e setenta centavos), sendo R$ 8.471.157,11 (oito milhões, 
quatrocentos e setenta e um mil cento e cinquenta e sete reais e onze centavos) referentes a 
alienações de imóveis, R$ 2.424.617,90 (dois milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil 
seiscentos e dezessete reais e noventa centavos) referentes a taxas de ocupação e R$ 
8.208.126,69 (oito milhões, duzentos e oito mil cento e vinte e seis reais e sessenta e nove 
centavos) no que diz respeito a aluguéis. 

PERMUTA DE IMÓVEIS 

Visando a racionalização dos custos, bem como a modernização e aperfeiçoamento das 
unidades operacionais, foi publicada a Instrução Normativa PRES/INSS nº 119, de 3 de agosto